
������������	�
���������������	��
�������
����� ������� 	� 
����	
������ ��� ��� ������� ��� ������� ������ ������� � � ����

��������������
���	���	�������������

���	�����	���	�
PORTARIA SEIE Nº 029/2009

O SECRETARIO DE ESTADO DA INFRA-ESTRUTURA, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Artigo 28 do Inciso XXII, do Decreto nº 7.931, de 06 de Fevereiro de 1979.

RESOLVE, Designar os Engenheiros  LUIZ LOUREIRO JÚNIOR, matricula
nº 92.039-8, LUCIANO DA SILVA LEAL, matricula nº 66.282-1, ANTONIETA BORBA RI-
BEIRO, matricula nº 166.282-1, todos lotados na  SEMARH - Secretaria de Estado do Meio
Ambiente, dos Recursos Hídricos e da Ciência e Tecnologia e a disposição desta Secretaria, para
receber em caráter definitivo as obras de Perfuração e Instalação de 08 (oito) Poços nas seguintes
localidades: Mineiro da Volta, Salgado, Parelhas, Judia, Pitombeira, Jaramataia, Riacho do Carnei-
ro e Bonito, todos no municipio de Taperoá, objeto do Contrato nº 007/2009.

João Pessoa, 19 de agosto de 2009.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM -DER

PORTARIA N. º 167 DE 10 DE AGOSTO DE 2009.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS
DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA – DER/PB, no uso de suas atribuições

RESOLVE:
1 – Dispensar, a pedido, JOSENALDO BELMONT, Engº Civil, matrícula 5804-

1, de exercer o Cargo em Comissão de Chefe da Divisão de Serviços Gerais da Diretoria de
Administração.

2  – Determinar que o presente Ato entre em vigor a partir de sua publicação no
Diário Oficial do Estado da Paraíba.

PORTARIA N. º 168 DE 10 DE AGOSTO DE 2009.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS
DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA – DER/PB, no uso de suas atribuições

RESOLVE:
1 – Designar, o servidor JOSÉ BRAGA PEREIRA, Engenheiro Civil, matrícula

2121-1, para exercer o Cargo em Comissão de Chefe da Divisão de Serviços Gerais da Diretoria de
Administração.

2  –  Determinar que o presente Ato entre em vigor a partir de sua publicação no
Diário Oficial do Estado da Paraíba.

SUPLAN - SUPERINTENDÊNCIA DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA

Registro na CGE nº 09-60130-9

ATO ANULATÓRIO
O Diretor Superintendente da SUPLAN, no uso de suas atribuições legais e, ainda, com base no art.
49, da Lei 8.666/93,
Resolve anular todo o procedimento Licitatório, objeto do Edital de Tomada de Preços 08/2009,
referente a obra de Reforma da Escola estadual de 1º Grau Matias Freire em Baia da Traição/PB.
João Pessoa, 19 de agosto de 2009

Registro na CGE nº 11026

ATO REVOCATÓRIO
O Diretor Superintendente da SUPLAN, no uso de suas atribuições legais e, ainda, com base no art.
49, da Lei 8.666/93,
Resolve anular todo o procedimento Licitatório, objeto do Edital de Tomada de Preços 52/2008,
referente aos Serviços Diversos a serem Executados na sede da SUPLAN em João Pessoa/PB.
João Pessoa, 19 de agosto de 2009

�� �	��!�������������������"
DELEGACIA GERAL DE POLÍCIA CIVIL

PORTARIA Nº 540/2009/DEGEPOL     Em 20 de agosto de 2009.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 85, de 12 de agosto de 2008,

RESOLVE dispensar Sheldon Andrius Fluck, Delegado de Polícia Civil, Códi-
go GPC-601, matrícula nº. 157.315-2, do encargo de responder pelo plantão da Primeira Delega-
cia Distrital de Guarabira.

PORTARIA Nº 541/2009/DEGEPOL    Em 20 de agosto de 2009.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 85, de 12 de agosto de 2008, e
tendo em vista a necessidade administrativa da Delegacia abaixo mencionada,

RESOLVE remover o servidor Paulo Roberto Pereira da Silva, matrícula nº.
155.673-8, Agente de Investigação, Código GPC-608, para a QUARTA DELEGACIA REGIONAL
DE POLÍCIA CIVIL, a fim de prestar serviços na Delegacia de Polícia do Município de Caraúbas.

PORTARIA Nº 542/2009/DEGEPOL    Em 20 de agosto de 2009.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 85, de 12 de agosto de 2008, e
tendo em vista a necessidade administrativa da Delegacia abaixo mencionada,

RESOLVE remover o servidor Adalberto Mendonça da Silveira Junior,
Técnico em Perícia, Código GPC-611, matrícula nº. 135.615-1, para a REGIÃO DE POLÍCIA
CIVIL METROPOLITANA, a fim de prestar serviços na Delegacia Especializada de Atendimen-
to ao Idoso da Capital.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

PORTARIA nº DP/0134/2009-QCG        João Pessoa/PB, 15 de junho de 2009.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos inciso VI e VII do art.
13, do Regulamento de Competência, aprovado pelo Decreto nº 7.505/78, considerando a neces-
sidade da realização de Concurso para o Curso de Formação de Oficiais e Curso de Habilitação de
Oficiais Bombeiros Militar, com vistas ao suprimento de claros para o cargo de Oficial em
conformidade com a Lei nº 8.443, de 28 de dezembro de 2007,

RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR que sejam adotadas na Corporação as providências

necessárias à realização do CONCURSO PÚBLICO para o CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICI-
AIS e CURSO DE HABILITAÇÃO DE OFICIAIS DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO
ESTADO DA PARAÍBA;

Art. 2º - DESIGNAR os Militares Estaduais abaixo relacionados, para que em
conjunto com as Comissões designadas pelo Comandante-Geral da Polícia Militar da Paraíba, coorde-
nem as atividades relativas ao Processo Seletivo para o CFO PM/BM – 2010 e CHO PM/BM - 2010:
I – COMISSÃO COORDENADORA
MAJ QOBM Matr. 503.793-0 ANTONIO FRANCISCO DA SILVA FILHO - Membro
II – SECRETARIA-GERAL
ASP QOBM Matr. 523.369-1 MARIA IOLANDA RIBEIRO MENDES – Secretário
III – COMISSÃO DE AVALIAÇÃO JURÍDICA
SD BM Matr. 523.925-7 THIAGO FERNANDO ALVES GRANJA LIMA – Membro
IV – COMISSÃO DE AVALIAÇÃO SOCIAL
2º TEN QOBM Matr. 522.871-9 DANILO BRASILEIRO RAMOS GALVÃO – Membro
V – COMISSÃO PARA O EXAME DE APTIDÃO FÍSICA
CAP QOBM Matr. 521. 280-4 KATTY SABRINA DO NASCIMENTO SILVA – Membro
1º TEN QOABM Matr. 514.115-0 ISAÍAS GUEDES DOS SANTOS - Membro
2º TEN QOBM Matr. 522.873-5 FERNANDO ANTONIO DE OLIVEIRA LIMA – Membro
SD BM Matr. 523.798-0 DANIEL SANDRO MEDEIROS – Membro
SD BM Matr. 524.038-7 EDUARDO FARIAS DE ALBUQUERQUE - Membro
VI – EQUIPE DE APOIO ÀS COMISSÕES DE EXAMES DE AVALIAÇÃO SOCIAL, SAÚ-
DE E APTIDÃO FÍSICA
2º SGT BM Matr. 521.661-3  ANDRIUS DE MEDEIROS GOMES – Membro
3º SGT BM Matr. 512.382-8  GERALDO JOSÉ DE SALES – Membro
SD BM Matr. 523.589-1 WALTER FREIRE VALENTIM - Membro
VII - EQUIPE DE FILMAGEM
1º SGT BM Matr. 518.111-9 JOSÉ CÉLIO ALVES – Membro
1º SGT BM Matr. 520.977-3 SEMAIAS VICTOR DE SOUSA FILHO – Membro

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação;
Art. 4º  - Publique-se e cumpra-se.

��#�����	�!$�
RESENHA Nº  094  /2009          EXPEDIENTE DO DIA: 19  /  08  /2009

O  SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atri-
buições que lhe são conferidas pelo art. 4º do   Decreto nº14.167 de 12 de novembro de
1991, D E S P A C H O U  os  Processos abaixo relacionados RETORNANDO AO
ORGÃO DE LOTAÇÃO os seguintes servidores.

PROCESSO MATRÍCULA NOME ÓRGÃO DE RETORNO 
09018025-9 
09016664-7 

    90.967-0 
    80.495-9 

JULIA DE FATIMA VASCONCELOS 
ZEANE DOMICIANO CABRAL 

Secretaria de Estado da Educação e Cultura 
Secretaria de Estado da Saúde 

 

    
    

 



������������ 	� � 
����	
������ ��� ��� ������� �������� ��%	���������"

Editor: Walter de SouzaEditor: Walter de SouzaEditor: Walter de SouzaEditor: Walter de SouzaEditor: Walter de Souza
�����&�'()*��+(),'()*��+(�,'()*��+''������#��"&���	��������"-����$�./�. ��.�	

��������	�&�0*'1�'()*��+)*

�� !�"#$� 
%&���'��'�(')��� ��� "*&��'��� �� +������
2��)3)���4#�3'�������	����������	��"���5�$����������2�������+*3*(�3)3

�����6����������6���������789���:;���9�6�68���9��

,$-+��$�.$�+
/�.$
,�0��'����� ���1� /����'��2���'3��

����" ...................................................................................................................�<�=33>33
��#���	�" ............................................................................................................�<�(33>33
9?#�	����	����� ............................................................................................... �<������'>33

4+55"�,/$�� � 6+�2+
� � -�� .+� �,!"��
����6����6@�9���

7�"
/"��$� 5"��� 2�76�.$
����6��� ���7�9��6��6�A�

2"5/$�� 8+��+"��� .�� �9:�+,�
����6�����������:B��

�+5
$�� 7$+56$� .�� 
"5-�
����6����8����96�9��96�

C�A��9�������6���

RESENHA Nº  095   /2009     EXPEDIENTE DO DIA:  20   /   08   /2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 4º do Decreto nº 14.167 de 12 de novembro de 1991, e de acordo com
o artigo 34, inciso II, da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003, D E F E R I U os
seguintes pedidos de cessão dos servidores para serem colocados À DISPOSIÇÃO:

PROCESSO MATRÍCULA SERVIDOR LOTAÇÃO INSTITUIÇÃO OU ÓRGÃO 
SEEC 
SEEC 
SEEC 
SES 

SEEC 
SEEC 
SEEC 
SEEC 

Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN 
Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN 
Superintendência de Imprensa e Editora - À UNIÃO  
Fundação Centro Integrado de Apoio ao Portador de Deficiência - FUNAD 
Superintendência de Administração do Meio Ambiente - SUDEMA 
Superintendência de Obras do Plano de Desenvolvimento da Paraíba - SUPLAN 
Superintendência de Obras do Plano de Desenvolvimento da Paraíba – SUPLAN 
Companhia de Água e Esgotos da Paraíba - CAGEPA 

09017391-1 
09017688-0 
09017453-4 
09017434-8 
09017687-1 
09017689-8 
09017452-6 
09017826-2 

   55.413-8 
   90.967-0 
   98.220-2 
   85.031-4 
   79.240-3 
   86.212-6 
 128.390-1 
   94.430-1 

CAMILO DE LELIS PEREIRA 
JÚLIA DE FATIMA VASCONCELOS 
MARIA MIRACY PEREIRA DA SILVA 
RIVALINA MARIA MACEDO FERNANDES 
ANTONIO SÉRGIO FEITOSA D. ALBUQUERQUE 
MARIA DE FATIMA MARQUES DE MEDEIROS 
FRANCISCO DE ASSIS ALVES 
SULENE WANDERLEY 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     
     

 

�����!$������"��	�
UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB

PORTARIA/UEPB/GR/428/2009

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, item X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n° 03.507/2009,

RESOLVE:
Autorizar, a mudança de regime de trabalho, de T-40 para T-40 RETIDE, da

professora MARIA LUCIA SERAFIM, matrícula n° 3.22942-4, lotada no Departamento de
Educação do Centro de Educação - CEDUC.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 05 de agosto de 2009.

PORTARIA/UEPB/GR/427/2009

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, item X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n° 07.131/2008,

RESOLVE:
Autorizar, a mudança de regime de trabalho, de T-40 para T-40 RETIDE, do

professor FREDERICO MOREIRA BUBLITZ, matrícula n° 7.23851-7, lotado no Centro de
Ciências Exatas e Sociais Aplicadas - CCEA.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 05 de agosto de 2009.

PORTARIA/UEPB/GR/432/2009

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, item X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n° 07.137/2008,

RESOLVE:
Autorizar, a mudança de regime de trabalho, de T-40 para T-40 RETIDE, da

professora TATIANA ROCHA DE SOUZA, matrícula n° 7.23856-8, lotada no Centro de Ciên-
cias Exatas e Sociais Aplicadas - CCEA.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 05 de agosto de 2009.

PORTARIA/UEPB/GR/445/2009

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, item X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo 05.631/2009,

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, a professora DORIS ALEIDA VILLAMIZAR SAYAGO,

matrícula n°. 5.23797-1, lotada no Centro de Ciências Biológicas e Sociais Aplicadas - CCBSA, do
cargo de PROFESSOR DOUTOR A DE, a partir de 06 de agosto de 2009.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 17 de agosto de 2009.

PORTARIA/UEPB/GR/442/2009

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, item X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo 05.710/2009,

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, a servidora ANA BEATRIZ GOMES PIMENTA DE

CARVALHO , matrícula n°. 1.01586-9, lotada na Comissão Institucional de Programas
Especiais - CIPE, do cargo de ASSESSOR DE PRÓ-REITORIA, símbolo NAT-1, a partir de
14 de agosto de 2009.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 17 de agosto de 2009.

PORTARIA/UEPB/GR/426/2009

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, item X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n° 07.134/2008,

RESOLVE:
Autorizar, a mudança de regime de trabalho, de T-40 para T-40 RETIDE, do

professor VILMAR VAZ DA SILVA, matrícula n° 7.23763-4, lotado no Centro de Ciências
Exatas e Sociais Aplicadas - CCEA.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 05 de agosto de 2009.

PORTARIA/UEPB/GR/378/2009

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo nº. 04.198/2009,

RESOLVE:
Nomear, o (a) professor (a) RAQUEL CHRISTINA BARBOZA GOMES,

matrícula n°. 1.22528-6, lotado (a) no Departamento de Odontologia do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde - CCBS, para exercer o cargo de COORDENADOR DE CLÍNICA,
símbolo NDC-4, da Clínica de Odontologia, a partir de 10 de junho de 2009.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 20 de julho de 2009.

PORTARIA/UEPB/GR/430/2009

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, item X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n° 03.301/2009,

RESOLVE:
Autorizar, a mudança de regime de trabalho, de T-40 para T-40 RETIDE, da

professora NOELMA CRISTINA FERREIRA DOS SANTOS, matrícula n° 6.23855-6, lotada
no Centro de Ciências Humanas e Exatas - CCHE.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 05 de agosto de 2009.

PORTARIA/UEPB/GR/448/2009

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, item X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, o servidor DJALMA GOMES DA SILVA, matrícula n°.

1.02040-4, lotado no Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROEG, do cargo de ASSESSOR
ADMINISTRATIVO I, a partir de 04 de agosto de 2009.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 18 de agosto de 2009.

PORTARIA/UEPB/GR/444/2009

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, item X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo 05.533/2009,

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, a professora CARLA ALEXANDRA DA SILVA MOITA

MINERVINO, matrícula n°. 1.22539-1, lotada no Departamento de Psicologia do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde - CCBS, do cargo de PROFESSOR DOUTOR A T40, a partir de
10 de agosto de 2009.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 17 de agosto de 2009.

PORTARIA/UEPB/GR/417/2009

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, item X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n° 07.915/2008,

RESOLVE:
Autorizar, o afastamento da professora IVONETE BATISTA DOS SANTOS,

matrícula n°. 1.22396-8, lotada no Departamento de Física do Centro de Ciências e Tecnologia -
CCT, para cursar doutorado, na Universidade Federal de Campina Grande - UFCG, pelo
período de 03 anos, a contar de 01 de fevereiro de 2009 a 01 de fevereiro de 2012.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 29 de julho de 2009.

PORTARIA/UEPB/GR/440/2009

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, item X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n° 01.982/2009,

RESOLVE:
Autorizar, a mudança de carga horária, de T-30 para T-40, do servidor JOÃO

MARIA CARDOSO E ANDRADE, matrícula n° 3.01747-8, lotado no Centro de Humanidades - CH.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campina Grande, 17 de agosto de 2009.

PORTARIA/UEPB/GR/446/2009

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, item X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo nº. 00120080237728 da 3ª Vara da Fazenda Pública de Campina Grande,

RESOLVE:
Exonerar, o servidor OSMAN ALMEIDA FERREIRA, matrícula n°. 4.01815-

0, lotado no Centro de Ciências Humanas e Agrárias - CCHA, do cargo de TRATORISTA.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campina Grande, 17 de agosto de 2009.

PORTARIA/UEPB/GR/419/2009

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo nº. 03.998/2009,

RESOLVE:
Nomear, MARCOS ANTONIO AMARAL LINS, para exercer o cargo de

PROFESSOR MESTRE A T-40, com lotação no Centro de Ciências Exatas e Sociais Aplicadas -
CCEA, de acordo com o resultado do Concurso Público para Docentes publicado no DOE em 21
de julho de 2007.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 31 de julho de 2009.

PORTARIA/UEPB/GR/433/2009

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, item X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n° 07.138/2008,

RESOLVE:
Autorizar, a mudança de regime de trabalho, de T-40 para T-40 RETIDE, da

professora SANDRA MARIA ARAUJO DE SOUZA, matrícula n° 7.23849-5, lotada no Centro



������������ 	� � 
����	
������ ��� ��� ������� ������� ;��%	���������"

de Ciências Exatas e Sociais Aplicadas - CCEA.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campina Grande, 05 de agosto de 2009.

PORTARIA/UEPB/GR/429/2009

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, item X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n° 07.132/2008,

RESOLVE:
Autorizar, a mudança de regime de trabalho, de T-40 para T-40 RETIDE, da

professora SIBELE THAISE VIANA GUIMARÃES DUARTE, matrícula n° 7.23852-5, lotada
no Centro de Ciências Exatas e Sociais Aplicadas - CCEA.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 05 de agosto de 2009.

PORTARIA/UEPB/GR/443/2009

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, item X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo 05.621/2009,

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, a professora MAURA LUCIA FERNANDES PENNA,

matrícula n°. 1.22922-2, lotada no Departamento de Educação do Centro de Educação - CEDUC,
do cargo de PROFESSOR DOUTOR A DE.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 17 de agosto de 2009.

PORTARIA/UEPB/GR/424/2009

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, item X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n° 00.544/2009,

RESOLVE:
Autorizar, a mudança de regime de trabalho, de T-40 para T-40 RETIDE, do

professor MATHIAS WELLER, matrícula n° 1.24066-8, lotado no Departamento de Biologia do
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - CCBS.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 05 de agosto de 2009.

PORTARIA/UEPB/GR/447/2009

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso VII, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Promover o seguinte professor à classificação docente indicada:

PROCESSO MAT. NOME SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL

02.163/2009 1.22551-1 Lívia Tenorio Brasileiro Mestre A DE Doutor A DE

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 17 de agosto de 2009

PORTARIA/UEPB/GR/285/2009

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, item X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n° 00.710/2009,

RESOLVE:
Autorizar, o afastamento da professora PATRÍCIA TRINDADE COSTA PAU-

LO, matrícula n° 1.23367-0, lotada no Departamento de Farmácia do Centro de Ciências Biológi-
cas e da Saúde - CCBS, para cursar doutorado, na Universidade Federal do Rio Grande do Norte
- UFRN, pelo período de 03 anos, a contar de 02 de março de 2009 a 02 de março de 2012.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 31 de julho de 2009.

PORTARIA/UEPB/GR/421/2009

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n°. 04.884/2009,

RESOLVE:
Nomear, CÉSAR MARCULINO DE SOUZA, para exercer o cargo de AS-

SESSOR ADMINISTRATIVO II, símbolo NAA-2, com lotação na Gráfica Universitária.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campina Grande, 03 de agosto de 2009.

PORTARIA/UEPB/GR/434/2009

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso VII, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Promover o seguinte professor à classificação docente indicada:

PROCESSO MAT. NOME SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL

04.591/2009 1.22950-8 Rosimeire Ventura Leite Mestre A DE Doutor A DE

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 06 de agosto de 2009.

PORTARIA/UEPB/GR/425/2009

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, item X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n° 07.605/2008,

RESOLVE:
Autorizar, a mudança de regime de trabalho, de T-40 para T-40 RETIDE, do

professor ANTONIO ROBERTO FAUSTINO DA COSTA, matrícula n° 1.22369-1, lotado no
Departamento de Comunicação Social do Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 05 de agosto de 2009.

PORTARIA/UEPB/GR/431/2009

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das

atribuições que lhe confere o artigo 46, item X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n° 01.453/2009,

RESOLVE:
Autorizar, a mudança de regime de trabalho, de T-40 para T-40 RETIDE, da

professora ALINE LOBATO COSTA, matrícula n° 1.22763-7, lotada no Departamento de
Psicologia do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - CCBS.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 05 de agosto de 2009.

PORTARIA/UEPB/GR/398/2009

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo nº. 04.917/2009,

RESOLVE:
Nomear, o servidor BALTAZAR MAURICIO DOS SANTOS, matrícula nº.

3.00713-8, lotado no Centro de Humanidades - CH, para exercer o cargo de SECRETÁRIO DE
CENTRO, símbolo NAS-4, do Centro de Humanidades.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 24 de julho de 2009.

PORTARIA/UEPB/GR/441/2009

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, item X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo 05.463/2009,

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, o servidor JOSÉ ROBERTO ROCHA FILHO, matrícula

n°. 5.01926-5, lotado no Centro de Ciências Biológicas e Sociais Aplicadas - CCBSA, do cargo de
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, a partir de 06 de agosto de 2009.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 17 de agosto de 2009.

RESENHA/UEPB/GR/115/2009

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU o seguinte
processo:
Lotação Processo Matrícula Nome Assunto

Inativo 03.160/2009 1.20461-1 Alzira Lucena de Farias Isenção de IRRF e PBPREV

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 20 de julho de 2009.

RESENHA/UEPB/GR/158/2009

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU os
seguintes processos:
Lotação Processo Matrícula Nome Assunto

CCHA-DLH 04.761/2009 4.21171-5 Benedita Ferreira Arnaud Abono de Permanência

CEDUC-DHG 05.111/2009 1.20587-1 José Benjamim Pereira Filho Abono de Permanência

CPD 05.224/2009 1.00575-8 Maria das Graças Rocha Abono de Permanência

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 18 de agosto de 2009.

FUNDAÇÃO  ERNANI SATYRO

Portaria nº 008/2009     Patos(PB),  10 de agosto de 2009

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ERNANI SATYRO – FUNES – no uso de

suas atribuições e tendo em vista o que dispõe o artigo 1º da Lei nº 5.353, de 15 de janeiro de 1991,

combinado com o artigo 16, inciso IX, do Estatuto da Fundação Ernani Satyro, aprovado pelo

Decreto nº 13.140, de 14 de junho de 1989,

R E S O L V E nomear  FRANCISCO DE ASSIS CAMBOIM  para ocupar  em

comissão,  o  cargo de  Assessor Jurídico, DAA-202, da estrutura básica desta Fundação.

Portaria nº 009/2009      Patos(PB), 10 de agosto de 2009

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ERNANI SATYRO – FUNES – no uso de

suas atribuições e tendo em vista o que dispõe o artigo 1º da Lei nº 5.353, de 15 de janeiro de 1991,

combinado com o artigo 16, inciso IX, do Estatuto da Fundação Ernani Satyro, aprovado pelo

Decreto nº 13.140, de 14 de junho de 1989,

R E S O L V E exonerar  MARIA  GORETI PESSOA do cargo que  ocupa, em

comissão, de  Diretora de  Biblioteca, DAA-201, da estrutura básica desta Fundação.  

Portaria nº 010/2009      Patos(PB), 10 de agosto de 2009

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ERNANI SATYRO – FUNES – no uso de

suas atribuições e tendo em vista o que dispõe o artigo 1º da Lei nº 5.353, de 15 de janeiro de 1991,

combinado com o artigo 16, inciso IX, do Estatuto da Fundação Ernani Satyro, aprovado pelo

Decreto nº 13.140, de 14 de junho de 1989,

R E S O L V E   nomear   MARIA  GABRIELLE  ALVES  DA SILVA  BRITO  para

o cargo,  em  comissão,  de  Diretora  de Biblioteca, DAA-201, da estrutura básica desta Fundação.



������������ 	� � 
����	
������ ��� ��� ������� �������� ��%	���������"

6�	��#��������������"��#����
����D#���

INSTITUTO DE METROLOGIA E QUALIDADE
INDUSTRIAL  DA PARAÍBA – IMEQ/PB

PORTARIA Nº 050/09 – IMEQ/PB/CA    Em, 14 de agosto de 2009.

O COORDENADOR ADMINISTRATIVO DO INSTITUTO DE METRO-
LOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL  DA PARAÍBA – IMEQ/PB, no uso das suas atribui-
ções legais,

RESOLVE, conceder o  servidor LUCIMAR JERÔNIMO ÂNGELO, Matrícu-
la 762-9, suas férias regulamentares referentes ao período aquisitivo 2006/2007, para serem
gozadas no período de 24/08/2009 a 22/09/2009.

Publique-se,

PORTARIA Nº 051/09 – IMEQ/PB/CA    Em, 18 de agosto de 2009.

O COORDENADOR ADMINISTRATIVO DO INSTITUTO DE METRO-
LOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL  DA PARAÍBA – IMEQ/PB, no uso das suas atribui-
ções legais,

RESOLVE, conceder a  servidora MARTHA AUREOLINA DE ALENCAR
MONTENEGRO MARINHO, Matrícula 839-7, suas férias regulamentares referentes ao período
aquisitivo 2008/2009, para serem gozadas no período de 01/09/2009 a 30/09/2009.

Publique-se,

PORTARIA Nº 052/09 – IMEQ/PB/CA   Em, 18 de agosto de 2009.

O COORDENADOR ADMINISTRATIVO DO INSTITUTO DE METRO-
LOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL  DA PARAÍBA – IMEQ/PB, no uso das suas atribui-
ções legais,

RESOLVE, determinar a interrupção das férias, por imperiosa necessidade do
serviço, da servidora MARIA DE FATIMA CAVALCANTI LUNA, Matrícula 827-3, publicada no
Diário Oficial do Estado, edição de 11.08.2009, para retorno ao trabalho a partir do dia 18.08.2009.

Publique-se,

PORTARIA Nº 053/09 – IMEQ/PB/CA   Em, 18 de agosto de 2009.

O COORDENADOR ADMINISTRATIVO DO INSTITUTO DE METRO-
LOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL  DA PARAÍBA – IMEQ/PB, no uso das suas atribui-
ções legais,

RESOLVE, determinar a interrupção das férias, por imperiosa necessidade do
serviço, da servidora MARIA DAR´C GOMES DE SOUSA, Matrícula 850-8, publicada no
Diário Oficial do Estado, edição de 12.08.2009, para retorno ao trabalho a partir do dia 18.08.2009.

Publique-se,

PORTARIA Nº 054/09 – IMEQ/PB/CA    Em, 18 de agosto de 2009.

O COORDENADOR ADMINISTRATIVO DO INSTITUTO DE METRO-
LOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL  DA PARAÍBA – IMEQ/PB, no uso das suas atribui-
ções legais,

RESOLVE, determinar a interrupção das férias, por imperiosa necessidade do
serviço, da servidora EISENHOWER LEITE DE AZEVEDO, Matrícula 755-8, publicada no
Diário Oficial do Estado, edição de 11.08.2009, para retorno ao trabalho a partir do dia 18.08.2009.

Publique-se,

PORTARIA Nº 055/09 – IMEQ/PB/CA    Em, 20de agosto de 2009.

O COORDENADOR ADMINISTRATIVO DO INSTITUTO DE METRO-
LOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL  DA PARAÍBA – IMEQ/PB, no uso das suas atribui-
ções legais,

RESOLVE, conceder ao  servidor PAULO ROBERTO COUTINHO SER-
RÃO, Matrícula 281-0, suas férias regulamentares referentes ao período aquisitivo 2007/2008,
para serem gozadas no período de 03/11/09 02/12/2009.

Publique-se,

��"
����7�"���	
FUNDAÇÃO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE “ALICE DE ALMEIDA”

PORTARIA Nº. 287/2009-GP,  19 DE AGOSTO 2009.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE “ALICE DE ALMEIDA”, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 3.815,
de 25 de novembro de 1975, combinada com a Lei 6.060, de 13 de junho de 1995,

RESOLVE:
NOMEAR ROSAN GUEDES RANGEL, para o cargo em comissão de Gerente

de Execução, símbolo CCS-6/FUNDAC para responder pela Vice-Direção do Lar do Garoto/Lagoa
Seca-Pb, a partir da publicação, até ulterior deliberação.

PUBLIQUE-SE

PORTARIA Nº. 288/2009-GP, 12 DE AGOSTO 2009.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE “ALICE DE ALMEIDA”, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 3.815,
de 25 de novembro de 1975, combinada com a Lei 6.060, de 13 de junho de 1995,

RESOLVE:
EXONERAR, ROSEMARY DE ARAUJO COSTA, matrícula nº. 663.317-0 do

cargo em comissão de Gerente de Núcleo, símbolo CCI-1/FUNDAC.
PUBLIQUE-SE

PORTARIA Nº. 289/2009-GP, 12 DE AGOSTO 2009.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE “ALICE DE ALMEIDA”, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 3.815,
de 25 de novembro de 1975, combinada com a Lei 6.060, de 13 de junho de 1995,

RESOLVE:
NOMEAR, MARIA DO SOCORRO ESTRELA LOPES, para o cargo em co-

missão de Gerente de Núcleo, símbolo CCI-1/FUNDAC, a partir desta data até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE

Portaria do Comandante-Geral n.º GCG/0081/2009-CG, de 24 de julho de 2009.

EMENTA: Designa Comissões para a realização do Concurso
para o Curso de Formação de Oficiais da Polícia Militar do
Estado da Paraíba, e dá outras providências.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA
PARAÍBA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos VI e VII, do Art. 13,
do Regulamento de Competência, aprovado pelo Decreto Estadual n.º 7.505, de 03 de fevereiro de
1978, considerando a necessidade da realização de Concurso para o Curso de Formação de Oficiais,
com vistas ao suprimento de claros para o cargo de Oficial, conforme dispõe a LC nº 87/2008,

RESOLVE:
1. DETERMINAR que sejam adotadas na Corporação as providências ne-

cessárias à realização do CONCURSO para o CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS DA
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA PARAÍBA.

2. DESIGNAR os militares estaduais abaixo relacionados para, sob a presi-
dência do primeiro, constituírem Comissões que coordenarão todas as atividades, bem como
adotarão as medidas necessárias à efetivação desse processo seletivo.

2.1 COMISSÃO COORDENADORA
Cel QOC Matr. 511.770-4, Fernando Antônio Fernandes BELTRÃO – Presidente
Maj QOC Matr. 511.160-9, João Batista GUEDES – Vice-Presidente
1º Ten QOC Matr. 521.305-3, Luiz GOMES Barbosa Junior – Membro
1º Ten QOC Matr. 521.310-0, TICIANA de Lima Soares – Membro

2.2 SECRETARIA-GERAL
TC QOC Matr. 518.597-1, Hélio de ARAUJO Firmino – Secretário-Geral
TC QOC Matr. 520.297-3, YSMAR Mota Soares – Membro
Maj QOC Matr. 515.528-2, Joselito Maciel ALEXANDRE – Membro
1º Ten QOC Matr. 522.357-1, EDHER Lucio dos Santos Almeida – Membro
1º Sgt PM Matr. 515.646-7, Evaldo ROQUE da Silva – Membro
1º Sgt PM Matr. 518.215-8, VALTERLAN Alves de Lima – Membro
2º Sgt PM Matr. 518.091-1, WELLINGTON da Silva – Membro

2.3 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO JURÍDICA
Cel QOC Matr. 512.864-1, Carlos ALBERTO Nunes da Silva – Presidente
Maj QOC Matr. 516.944-5, Waldomiro da COSTA Guedes Filho – Membro
ST PM Matr. 514.570-8, MONICA de Miranda Freire Costa – Membro
1º Sgt PM Matr. 516.954-2, Artur Afonso AYRES – Membro
Servidor Civil Matr. 83.229-4, JOSEMAR Dutra da Silva – Membro

2.4 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO SOCIAL
TC QOC, matr. 515.520-7, Everaldo DUTRA Barbosa da Silva – Presidente
TC QOC Matr. 511.422-5, José Antônio ALVES de Souza – Membro
Maj QOC Matr. 517.556-9, LIVIO Sergio Delgado de Carvalho – Membro
Continuação da Portaria do Comandante-Geral n.º GCG/0081/2009-CG

Maj QOC Matr. 515.054-0, João SERGIO da Silva – Membro
Cap QOC Matr. 513.155-3, FERNANDO Antônio Rodrigues Santos – Membro
Cap QOC Matr. 520.643-0, Antônio NUNES Neto – Membro
1º Ten QOC Matr. 521.302-9, EDNALDO Adolfo de Souza – Membro
1º Ten QOC Matr. 522.376-8, FERNANDA Leite da Silva dos Santos – Membro
1º Sgt PM Matr. 516.492-3, Edvanil Diniz LUCENA – Membro
1º Sgt PM Matr. 516.949-6, Miguel ANGELO Pereira Lima – Secretário

2.5 COMISSÃO PARA O EXAME DE SAÚDE
TC QOS Matr. 519.330-3, FABIO de Almeida Gomes – Presidente
TC QOS Matr. 518.695-1, SOSTHENES Gonçalves da Rocha – Vice-Presidente
Maj QOS Matr. 519.324-9, MARCEL Martins Marques – Membro
Maj QOS Matr. 520.694-1, Francisco Petrucci PALITOT Oliveira – Membro
1º Sgt PM Matr. 519.258-7, MARIA JOSE Andrade de Azevedo Guedes – Membro

2.6 COMISSÃO PARA O EXAME DE APTIDÃO FÍSICA
Cap QOC Matr. 519.294-3, JUCEILTON Soares de Oliveira – Presidente
Cap QOC Matr. 520.420-8, Jerônimo Pereira da Silva BISNETO – Vice-Presidente
1º Ten QOA Matr. 515.637-8, Marcos Antonio CORREIA de Melo – Membro
1º Sgt PM Matr. 516.669-1, Leonilson BORGES Pereira – Membro
2º Sgt PM Matr. 516.987-9, LEONARDO Borges Pereira - Membro
2º Sgt PM Matr. 520.322-8, Broney MACHADO – Membro
2º Sgt PM Matr. 520.847-5, JONILSON Brito de Sousa – Membro
Cb PM Matr. 517.058-3, VALMIR Alves Cavalcante – Membro
Sd PM Matr. 522.814-0, RAIMUNDO Santos Silva Junior – Secretário

2.7 EQUIPE DE APOIO ÀS COMISSÕES DE EXAMES DE AVALIAÇÃO
SOCIAL, SAÚDE E APTIDÃO FÍSICA

1º Sgt PM Matr. 515.198-8, Edilson BERNARDO da Silva
1º Sgt PM Matr. 518.466-5, LUCIANO Adonias Barbosa
Cb PM Matr. 513.767-5, José JAILTON de Araújo
Cb PM Matr. 513.996-1, Francisco de Assis LOURENÇO da Silva
Cb PM Matr. 515.121-0, PAULO Sérgio Lourenço da Silva
Cb PM Matr. 515.217-8, Luiz Antonio do Nascimento PAIVA
Cb PM Matr. 516.128-2, João Francisco FERNANDES Filho
Cb PM Matr. 517.258-6, ELIANE Santos de Souza
Sd PM Matr. 522.428-4, GERDILANE Marques Pereira
Sd PM Matr. 523.572-3, JULIANA Cavalcanti Carneiro da Cunha
Sd PM Matr. 521.810-1, VALTER Lima da Silva Cardoso dos Santos
3. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando dispo-

sições em contrário.
Publique-se e cumpra-se.

�������"��#�����E�#���



������������ 	� � 
����	
������ ��� ��� ������� ������� <��%	���������"

Portaria Nº 623/2009-DPPB/GDPG                                João Pessoa, 11 de agosto de 2009.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhes são conferidas pelo Artigo 25, da Lei Complementar Nº 39/2002, e de acordo
com os Artigos 55, 56 e 57 da referida Lei, c/c o Artigo 79, da Lei Complementar 58/2003, e tendo
em vista o que consta dos processos abaixo relacionados,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos aos
Defensores Públicos abaixo relacionados, designando seus respectivos substitutos, com efeito
retroativo ao dia 03 de agosto de 2009, a saber:

NOME MAT. PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO 

Acrísio Alves de Almeida 127.354-0 2ºP/09 1846/09 José Berlamino de Souza 
Alberto Jorge Dantas Sales 90.948-3 2ºP/09 0848/09 Charles Gomes Pereira 
Alexandre Moura Ribeiro 77.495-2 1ºP/09 0072/09 Francisco Vieira Medeiros Filho 
Aluizia Maria do Carmo 87477-9 1ºP/09 1512/09 -0- 
André Luiz Pessoa de Carvalho 72.612-5 1ºP/09 1792/09 Ivanildo Francisco Pessoa 
Antonio Alberto Costa Batista 79.833-9 2ºP/09 1933/09 -0- 
Antonio de Oliveira Alves 99.528-2 2ºP/09 1403/09 Antonio Gonçalves Vieira Neto 
Antonio Vicente dos Santos 68.006-1 1ºP/09 3319/08 -0- 
Argemiro Queiroz de Figueiredo 87.034-0 1ºP/09 0543/09 Wilmar Carlos de Paiva Leite 

 

�������	����?�"�������������

1ª Recorrente: Gerência  Executiva de Julgamento de Processos Fiscais – GEJUP
1ªRecorrida: DISLUB COMBUSTIVEIS LTDA.
2ª Recorrente: DISLUB COMBUSTIVEIS LTDA.
2ª Recorrente: Gerência  Executiva de Julgamento de Processos Fiscais – GEJUP
Representante: Libório Gonçalo Vieira de Sá
Preparadora: Recebedoria de Rendas de João Pessoa
Autuante: Sérgio Antônio de Arruda
Relatora:  Consª. Gilvia Dantas Macedo

2. Processo nº 0026682008-5
Recurso HIE/CRF- nº 020/2009
Recorrente: Gerência  Executiva de Julgamento de Processos Fiscais – GEJUP
Recorrida:  TRANSCLER TRANSPORTES  RODOVIÁRIOS LTDA.
Responsável: José César de Araújo Leite
Preparadora:  Recebedoria de Rendas de João Pessoa
Autuantes: Felipe Lauritzen de Queiroz e Carlos Augusto Lang
Relatora: Consª. Patrícia Márcia de Arruda Barbosa

3. Processo nº 0319552003-6
Recurso HIE/ CRF-nº 019/2009
Recorrente: Gerência  Executiva de Julgamento de Processos Fiscais – GEJUP
Recorrida:  ROSÂNGELA BARBOSA DE MELO
Responsável: Rosângela Barbosa de Melo
Preparadora: Recebedoria de Rendas de João  Pessoa
Autuante:  Antônio Gerval Pereira Furtado
Relatora: Consª. Patrícia Márcia de Arruda Barbosa

4. Processo nº 0446602008-6
Recurso HIE/ CRF-nº 333/2008
Recorrente: Gerência  Executiva de Julgamento de Processos Fiscais – GEJUP
Recorrida:  ATLANTICA NEWS DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS LTDA.
Autuado: José Williame Marques da Hora
Representante: Carla Rio Lima Moraes de Melo e Tereza Cristina de Lara C. D. Mansi
Preparadora: Coletoria Estadual de Alhandra
Autuantes:  Marcelino Fernandes  de Souza e Lindemberg Roberto de Lima
Relator: Cons. Francisco Gomes de Lima Netto

5. Processo nº 1080562007-9
Recurso HIE/ CRF-nº 011/2009
Recorrente: Gerência  Executiva de Julgamento de Processos Fiscais – GEJUP
Recorrida:  MAURÍLIO RIBEIRO DA COSTA
Preparadora: Recebedoria de Rendas de João Pessoa
Autuante:  Kennedy Costa e Wezzer Antônio
Relator: Cons. José Gomes de Lima Neto

6. Processo nº 1048812007-1
Recurso HIE/ CRF-nº032 /2009
Recorrente: Gerência  Executiva de Julgamento de Processos Fiscais – GEJUP
Recorrida:  GERALDA RODRIGUES DA SILVA
Preparadora: Coletoria Estadual de Catolé do Rocha
Autuante:  Henrique Silveira Rosa
Relator: Cons. Severino Cavalcanti da  Silva

7. Processo nº 0141762008-0
Recurso VOL/ CRF-nº 340/2008
Recorrente: IVANDRO RODRIGUES DA SILVA
 Representante: Ivandro Rodrigues da Silva
Recorrida:  Gerência  Executiva de Julgamento de Processos Fiscais – GEJUP
Preparadora: Coletoria Estadual de Queimadas
Autuante:  Pedro Brito Trovão
Relator: Cons. Francisco Gomes de Lima Netto

8. Processo nº 0461812004-5
Recurso EBG/ CRF-nº 278/2008
Embargante: DIMAC – DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA.
 Procurador: Alfredo Alexsandro Linhares
Embargado: Conselho de Recursos  Fiscais
Preparadora: Recebedoria de Rendas de Campina Grande
Autuante:  Manoel Paulino da Silva Neto
Relatora: Consª.  Gianni Cunha da Silveira Cavalcante

Conselho de Recursos Fiscais, em  19 de Agosto de 2009.

�������

PORTARIA Nº 106/GAB/PRES/PBPREV

O PRESIDENTE DA PARAÍBA PREVIDÊNCIA - PBPREV, JOÃO BOSCO

TEIXEIRA, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo parágrafo único do Artigo

10, da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003.

R E S O L V E:

I – NOMEAR o Senhor JUCÉLIO MARQUES TAVARES, para ocupar o cargo

de Coordenação de Cadastro e Manutenção de Benefícios, símbolo CCPREV-4, desta Autarquia.

 II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

III -  Dê-se ciência, publique-se.

João pessoa, 10 de agosto de 2009.

PORTARIA Nº 112/GAB/PRES/PBPREV

O PRESIDENTE DA PARAÍBA PREVIDÊNCIA - PBPREV, JOÃO BOSCO

TEIXEIRA, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo parágrafo único do Artigo

10, da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003.

R E S O L V E:

I – EXONERAR a Senhora ERIVONE NUNES BARRETO CASTELO BRAN-

CO, da função de responder, nas ausências e impedimentos, pelo cargo da Diretoria Administra-

tiva e Financeira – DIAF, desta Autarquia.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

III -  Dê-se ciência, publique-se.

João pessoa, 14 de agosto de 2009.

 PORTARIA Nº 113/GAB/PRES/PBPREV

O PRESIDENTE DA PARAÍBA PREVIDÊNCIA - PBPREV, JOÃO BOSCO

TEIXEIRA, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo parágrafo único do Artigo

10, da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003.

R E S O L V E:

I – DESIGNAR o Senhor MARCELO ANTÔNIO DOBBIN VILLOCQ

VIANNA, ocupante do cargo de Assessoria Técnica, símbolo CCPREV-5, para responder, nas

ausências e impedimentos do titular do cargo, pela Diretoria Administrativa e Financeira – DIAF,

desta Autarquia.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

III -  Dê-se ciência, publique-se.

João pessoa, 14 de agosto de 2009.

 PORTARIA Nº 114/GAB/PRES/PBPREV

O PRESIDENTE DA PARAÍBA PREVIDÊNCIA - PBPREV, JOÃO BOSCO

TEIXEIRA, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo parágrafo único do Artigo

10, da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003.

R E S O L V E:

I – DESIGNAR o Senhor PEDRO LUÍS CORDEIRO PASSOS, matrícula nª

460.123-8, ocupante do cargo de Assessoria Técnica, símbolo CCPREV-5, para responder, pela

gestão dos recursos deste Regime Próprio de Previdência Social, em atendimento ao disposto no

§ 4º, do art. 2º, da Portaria MPS 155/2008.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

III -  Dê-se ciência, publique-se.

João pessoa, 14 de agosto de 2009.

Resenha/PBprev/GP/nº 106-2009

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são conferidas
pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, DEFERIU o(s)
processo(s) abaixo relacionado(s):
Processo Requerente Assunto 
7105-08 INÁCIA SOARES DE CARVALHO REVISÃO DE PENSÃO 
6638-08 CONCEIÇÃO DE MARIA NUNES BRAYNER REVISÃO DE PENSÃO 
3834-09 HUMBERTO MEIRA TRIGUEIRO REATIVAÇÃO DE PENSÃO 

 João Pessoa, 19 de Agosto de 2009

�2�	��� ����	�
����	����F����

CONSELHO DE RECURSOS FISCAIS

Pauta 1498ª  Sessão Ordinária da Câmara Julgadora Permanente do
Conselho de Recursos Fiscais,  em  25  AGOSTO  de  2009.

I – Leitura discussão e aprovação da ata da sessão anterior.

II – EXPEDIENTE:

III – JULGAMENTOS:

1. Processo nº 0400802008-0   (Republicar por Incorreção)
Recurso HIE/VOLCRF-nº  079/2009



������������ 	� � 
����	
������ ��� ��� ������� �������� ��%	���������"

Claudio de Sousa Barreto 82.736-3 1ºP/09 1202/09 Francisco Lopes Lacerda 
Cleide Marques Patrício da Costa 93.757-6 1ºP/09 1748/09 José de Souza 
Elba Maria Suassuna de Lucena 79.733-2 1ºP/09 1438/09 Paulo Romero Feitosa 
Elenice de França Lemos 68.718-9 1ºP/09 1399/09 Elza Regis de Oliveira Lima 
Eliane Menezes de Cavalcani 76.342-0 1ºP/09 2760/08 Luiz Guedes Monteiro Filho 
Fábio Liberalino da Nóbrega 88.213-5 1ºP/07 1897/09 Maria de Fátima Barbosa Durand 
Francisco de Assis Coelho 109.260-0 1ºP/09 0570/09 Maria Ceres Belmont Fonseca 
Glaucia Amélia Silveira Barbosa 74.195-7 2ºP/09 0109/09 -0- 
Heleminar de Oliveira Dutra 89.986-1 1ºP/09 1567/09 João Francisco de Barros 
Ilma Abrantes Gonçalves da Silva 99.458-8 1ºP/09 1735/09 Rosa Maria Elias Silva 
João Freire da Silva Filho 87.026-9 1ºP/09 1749/09 -0- 

João José Saraiva Coelho 98.514-7 1ºP/09 1631/09 
Bruno Romano do Amorim 

Gaudêncio 

José Araújo Agra 72.385-1 1ºP/09 1601/09 
Maria da Conceição Agra Cariri 

José Bernardino Neto 87.094-3 1ºP/09 1755/09 José Anisio Filho 
José de Souza 60.731-2 2ºP/09 1618/09 -0- 

 Kátia Scarlett Lins de Albuquerque 68.663-8 1ºP/09 1159/09 Maria Stela Montenegro Morais 
Maria Auxiliadora Targino de 
Araújo 68.155-5 1ºP/09 0783/09 

-0- 

Maria Berenice Ribeiro Coutinho 
Paulo Neto 75.809-4 2ºP/07 0461/09 

Rizalva Amorim de Oliveira 

Maria Eliete da Silva 73.818-2 2ºP/09 0261/09 
José Adamastor Morais Queiroz 

de Melo 
Maria Cleyde Paiva Costa 73.856-5 2ºP/09 1346/09 Ione Stefanes Farias Lins 
Maria de Fátima Araújo Rodrigues 
de Melo 74.165-5 1ºP/09 1453/09 

-0- 

Maria de Fátima Andrade de Sousa 77.735-8 1ºP/09 1689/09 Elizabeth Lucena Teles 
Maria de Fátima Barbosa Durand 80.199-2 2ºP/09 1205/09 -0- 
Maria Fátima Leite Ferreira 69.571-8 1ºP/09 3007/08 George da Silva Ribeiro 
Maria de Fátima de Sousa Dantas 70.034-7 1ºP/09 1731/09 Francisca das Chagas Queiroga 
Maria Fausta Ribeiro 56.952-6 1ºP/09 0039/09 -0- 
Maria da Gloria Oliveira 68.452-0 2ºP/08 0302/09 Helena Coutinho Sales 
Maria de Lourdes Saraiva Pontes 91.154-2 2ºP/09 1872/09 Maria do Rosário  Lima 

Maria Margarete da Silva 81.107-6 2ºP/09 3296/08 
Ana Elizabeth Gomes 

Schimmelpfeng 
Maria da Penha Chacon 87.024-2 1ºP/09 1188/09 Jussara Maria Silva Lemos 
Maria do Rosário Lima da Silva 89.564-4 1ºP/09 1765/09 -0- 
Maria do Socorro Barbosa Duarte 
Galdino 56.269-6 2ºP/08 3307/08 

-0- 

Milton Aurélio Dias dos Santos 84.608-2 1ºP/08 1979/09 José de Oliveira Gangorra 
Odinaldo Espínola 59.647-7 1ºP/08 1566/09 Antonio Fernando Medeiros 
Odívio Nobrega de Queiroz 72.627-3 2ºP/09 0401/09 Klebia Maria Ludgério Borba 
Pedro Muniz de Brito Neto 75.176-6 1ºP/09 3041/08 Alice Alves Costa Aranha 
Percinandes de Carvalho Rocha 82.679-1 2ºP/09 1776/09 Cardineuza de Oliveira Xavier 
Raimundo Tadeu Licarião Nogueira 87.316-1 1ºP/09 0192/09 Carlos Roberto Barbosa 
Regina Benigna Gadelha Vital 
Ribeiro de Barros 77.429-4 1ºP/09 1337/09 

João Gaudêncio Diniz Cabral 

Ryveka Campos Martins Bronzeado 68.763-4 2ºP/07  Jaime Ferreira Carneiro 
Sônia Maria Carvalho de Souza 91.073-2 2ºP/09 1795/09 -0- 
Sônia Maria Patrício Porpino 94.605-2 1ºP/08 1861/09 Derval Moreira de Araújo 
Sônia Maria Videres Cassimiro 98.657-7 1ºP/09 1103/09 Roberto Santos Luz 
Terezinha Alves de Moura 62.163-3 1ºP/09 1778/09 Marinézia Ribeiro Ferreira 
Ulimar Barbosa de Lima 69.872-5 1ºP/09 2009/09 Mozeneide Vieira Lopes 
Valéria Clementino de Almeida 
Luna 91.462-2 2ºP/09 1472/09 

Iraci Siqueira Pequeno 

Vera Lúcia Ferreira Marques 
Carreiro 95.692-9 2ºP/09 1906/09 

Marcos Augusto Romero 

Zondismar de Oliveira 79.613-1 1ºP/09 1397/09 Marize Pimentel Figueiredo Luna 
Walace Ozires Costa 59.190-4 2ºP/09 1255/09 José de Paula Rego 
Wilson Silveira Lima 89.187-8 1ºP/09 1884/09 Severino Badu de Araújo 
 Publique-se.
Cumpra-se.

Resenha Nº 020 / 2009 – DPPB / GDPG

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Complementar 39/2002, c/c o Decreto 22.973/2002, e de acordo com o Laudo da Perícia Medica
Oficial, DEFERIU os seguintes pedidos de PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATA-
MENTO DE SAÚDE:

João Pessoa, 13 de julho de 2009.

 
L o ta çã o  

 
P ro cesso  

 
M a tr ícu la  

 
N o m e 

 
D ia s  

 
P e r ío d o  

D P P B  
D P P B  

1 8 2 8 /2 0 0 9  
2 0 3 0 /2 0 0 9  

7 7 .9 9 6 -2  
6 1 .8 6 4 -1  

M A R IA  A N T O N IE T A  N E V E S  IV O  
R O B E R T O  S A N T O S  L U Z  

1 5  
9 0  

1 0 .0 7 .0 9  a  2 4 .0 7 .0 9  
1 6 .0 7 .0 9  a  1 3 .1 0 .0 9  

 

Resenha Nº 019 / 2009 – DPPB / GDPG

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Complementar 39/2002, c/c a Lei Complementar 58/2003, e de acordo com o Laudo da Perícia
Medica Oficial, DEFERIU os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

 
L o ta çã o  

 
P ro ce s so  

 
M a tr ícu la  

 
N o m e  

 
D ia s  

 
P e r ío d o  

D P P B  
D P P B  
D P P B  
D P P B  
D P P B  

 

2 0 2 9 /2 0 0 9  
1 8 5 2 /2 0 0 9  
2 0 8 2 /2 0 0 9  
2 0 5 7 /2 0 0 9  
1 7 4 4 /2 0 0 9  

9 3 .7 0 1 -1  
1 0 9 .7 6 1 -0  
9 9 .7 7 5 -7  
5 6 .7 7 9 -5  

1 0 9 .2 7 6 -6  

A C R ÍS IO  D E  B R IT O  L IR A  E  S O U S A  
E L IA N E  M A R IA  L A C E R D A  D E  F IG U E IR E D O  
JO S IC L E ID E  B E Z E R R A  D A  S IL V A  
L U Z IA  A P A R E C ID A  C A V A L C A N T E  S IL V A  
V IC E N T E  A L E N C A R  R IB E IR O  

3 0  
3 0  
6 0  
3 0  
6 0  

2 8 .0 7 .0 9  a  2 6 .0 8 .0 9  
1 6 .0 7 .0 9  a  1 4 .0 8 .0 9  
0 3 .0 7 .0 9  a  3 1 .0 8 .0 9  
0 1 .0 7 .0 9  a  3 0 .0 7 .0 9  
0 3 .0 8 .0 9  a  0 1 .1 0 .0 9  

João Pessoa, 13 de julho de 2009.

Resenha nº 006/2002de   16.10.2002.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais e de acordo com o que
estabelece a Lei Complementar 39/2002  C/C  Decreto 22.973/02, DEFERIU os seguintes proces-
sos de LICENÇA ESPECIAL dos servidores abaixo relacionados:

 

Lotação 
 

Processo 
 

Matrícula 
 

Nome 
 

Dias 
 

Período 
�����
�����
�����
�����
�����
�����
�����
�����
�����
�����
�����
�����

�

��������	
�
��������	��
�����
��	��
��������	��
����
���	��
����
�
�	��
�����
��	��
������
�	��
�������
	��
�����
��	��
������	
���
��������	��

�
���
�	��
�

�

�	��
����
��	��
�

���
	��
������
	��
�
�����	��
��
�
�
	
�
�������	
�
�������	��
�������	��
�

��	��	�
�������	��

�

��������������������������
�������������������������
���������� �������� �������
�!� ������������������������"�����
��������������������"�����
�!����#������������"��
�!�����������������������"��
���������"�����"��������
�� ���!��������������������
��$����#���������"����������
�������������������������
�����������%���������"�����

����
����
����
����
����
����
����
����
�
��
����

���
����

���������&����������
���������&����������
�������
�&����������
���������&����������
���������&����������
���������&����������
���������&����������
���������&����������
���������&����������
���������&����������
��������������������
���������&����������

 Publicada no Diário Oficial em 18.10.02
Republicada por incorreção.

João Pessoa, 14 de agosto de 2009.


